
1 

VYSOKÁ ŠKOLA EVROPSKÝCH A REGIONÁLNÍCH STUDIÍ, z. ú. 

Žižkova tř. 6, 370 01 České Budějovice 

Posudek vedoucího bakalářské práce 

Jméno a příjmení studenta: Slavomír Pizúr 

Název bakalářské práce: Násilná kriminalita a její příčiny 

Studijní obor: Bezpečnostně právní činnost ve veřejné správě 

Titul, jméno a příjmení vedoucího práce: Mgr. Jan Kuda 

Pracoviště a pracovní zařazení: Střední škola diplomacie a veřejné správy s.r.o. Most, A. Jiráska 

1887, učitel odborných předmětů bezpečnostně právního oboru. 

Hodnocení bakalářské práce  

 

Kritérium hodnocení 

(označte křížkem) 

Stupeň hodnocení 

stupeň A B C D E F 

číselné vyjádření 1 1,5 2 2,5 3 - 

O
b
sa

h
o
v
á 

st
rá

n
k

a 
B

P
 

struktura práce   x    

formulace cíle práce (v souladu se zadáním BP) / 

hypotéz a úroveň jejich naplnění 
   x   

použité metody, jejich adekvátnost a relevance ve 

vztahu k tématu BP 
   x   

faktická, věcná a obsahová správnost    x   

hloubka provedené analýzy     x  

zvládnutí odborné terminologie    x   

schopnost argumentace a kritického myšlení    x   

uplatnění práce v praxi / výuce   x    

F
o
rm

ál
n
í 

st
rá

n
k
a 

B
P

 

reprezentativnost a rozsah použité literatury a zdrojů    x   

práce se zdroji, dodržování bibliografických norem, 

úroveň a četnost odkazů a citací 
 x     

provázanost a sled textu, návaznost kapitol     x  

jazyková a stylistická úroveň    x   

estetická a grafická úprava textu, dodržení 

formálních náležitostí práce dle metodiky 
  x    

samostatnost, aktivita a komunikace studenta 

s vedoucím BP při zpracování bakalářské práce 
  x    

Na základě elektronického testování na podobnosti 

s jinými dokumenty je možné bakalářskou práci označit za 

originální. 
ANO NE 

Celkové hodnocení bakalářské práce    x   

Bakalářskou práci doporučuji k obhajobě ANO NE 



Klasifikační stupnice VŠERS – platnost od akademického roku 2008/2009 
 

Stupně Číselné vyjádření Slovní vyjádření 

Definice 

A 1 VÝBORNÝ (excellent) 

vynikající výkon pouze s malými chybami 

B 1,5 VELMI DOBRÝ (very good) 

nad průměrným standardem, ale s chybami 

C 2 DOBRÝ (good) 

obecné vyznění práce s řadou zřetelných chyb 

D 2,5 USPOKOJIVÝ (satisfactory) 

přijatelný, ale s významnými nedostatky 

E 3 DOSTATEČNÝ (sufficient) 

výkon nad hranicí minima 

F - NEÚSPĚŠNÝ (fail) 

je zapotřebí značné množství další práce 

 

2 

Stručné verbální hodnocení bakalářské práce (minimálně 500 znaků):  

 

Bakalářská práce je převážně zpracována z dostupné literatury uvedené v závěru práce. 

V práci je velice málo vlastních názorů a myšlenek. Např. v  úvodu je částečné vysvětlení 

samotného pojmu násilí, tak jak je popsán v publikaci KUCHTA, J., VÁLKOVÁ, H. a kol. Základy 

kriminologie a trestní politiky, avšak autor mohl popsat násilí vlastním uvážením, neboť tento pojem 

nedefinuje žádný zákon, tudíž dává hodně prostoru k zamyšlení. V kapitole 3.2. píše o veřejných 

policejních statistikách, není tam odkaz, kde jsou veřejně dostupné. V kapitole 5.1. Vraždy a jejich 

klasifikace je dvakrát popsána klasifikace dle motivu a motivace, což je téměř totožné. V kapitole 

5.4. Pachatelé trestných činů vražd mohl u každé kapitoly zmínit nějaký případ z historie naší 

kriminalistiky, např. Václav Mrázek, Olga Hepnarová, Miroslav Stehlík, Ladislav Hojer, Jiří 

Kajínek, manželé Stodolovi či spartakiádní vrah Jiří Straka. Stručně zmínit některé pachatele, kteří 

byli popraveni, nebo po r. 1989 odsouzeni za vraždy na doživotí. V kapitole 6.1. Příčiny a v 

kapitole 7.3. Pachatelova typologie zmiňuje Cesara Lombrosa a Ernsta Kretschmera, mohl vysvětlit 

jejich hlavní práci, o tom, že zločinné sklony jsou vrozené a Kretschmerovo rozdělení osob dle 

stavby těla na astenika, atletika, pyknika a dysplastika. Kapitola 5.4 Pachatelé trestných činů vražd 

a 7 Pachatel násilných trestných činů mají obdobné znaky. V kapitole 6.1. Příčiny je nesrozumitelná 

věta „Rozlišujeme tři základní roviny vzniku pachatele násilných trestných činů“. Na str. 34 je 

příklad násilné trestné činnosti z 10. Září 2004 a v případu je popisován příběh, který se udál na 

Nový rok. Statistika a tabulka na str. 42 - 43, za r. 2018 má uveden počet vražd 88 a loupeží 1144. 

Pravděpodobně nepůjde o úplný počet, jelikož dle ověření na str. www.policie.cz v sekci statistiky 

bylo uvedeno, že za r. 2018 bylo spácháno 116 vražd a 1406 loupeží. Ostatní čísla se shodují. U 

grafů 1 a 3 na str. 44 a 45 je uveden zdroj www.drbna.cz. Zdroj je správný, ale vhodnější by bylo 

volit zdroje z Českého statistického úřadu a Institutu pro kriminologii a prevenci. 

 Student si dal za cíl práce popsat, násilnou kriminalitu a její příčiny i přes výše zmíněné 

nedostatky si s tématem poradil a vysvětlil v podstatě, co je myšleno násilnou kriminalitou i to, že 

příčiny násilné kriminality lze spatřovat v osobě pachatele, v jeho biologických a intelektových 

vlastnostech, sociálním prostředí, zneužíváním alkoholu a jiných omamných a psychotropních 

látek, kulturou a způsobem života ve společnosti.  

 

Otázky k obhajobě: 

1. Vysvětlete rozdíl mezi zjevnou a latentní kriminalitou 

2. Jaké jsou nejčastější příčiny násilné kriminality v ČR 

3. Vymezte a stručně definujte alespoň tři trestné činy spojené s násilím 



Klasifikační stupnice VŠERS – platnost od akademického roku 2008/2009 
 

Stupně Číselné vyjádření Slovní vyjádření 

Definice 

A 1 VÝBORNÝ (excellent) 

vynikající výkon pouze s malými chybami 

B 1,5 VELMI DOBRÝ (very good) 

nad průměrným standardem, ale s chybami 

C 2 DOBRÝ (good) 

obecné vyznění práce s řadou zřetelných chyb 

D 2,5 USPOKOJIVÝ (satisfactory) 

přijatelný, ale s významnými nedostatky 

E 3 DOSTATEČNÝ (sufficient) 

výkon nad hranicí minima 

F - NEÚSPĚŠNÝ (fail) 

je zapotřebí značné množství další práce 

 

3 

 

Datum: 12. srpna 2019 

Podpis vedoucího bakalářské práce: Mgr. Jan Kuda 


